Quas thermae Tepliczenses, in sanandis diversissimis morborum formis exerunt virtutem et efficaciam, quam maxime, praeter ceteras partes constituentes, sulfuris copioso et, quo impraegnatae sunt, calori nativo debent. Quanta sulfuris in corpus humanum sit efficacia, nemo medicorum non noscit. Quis autem ignorat, referro verba Adami, sulfur, quod alioquin balsamicam, nervis amicam, calefacientem, roborantem, demulcentem, purificantem, minima vascula penetrantem et anodynam virtutem praesefert, solidis, juxta et visceribus robur atque tonum egregie restituere, et minima vascula reserare, maxime dum halitus forma cum spiritu illo minerali poros corporis subintrat. Tunc

cc) P. Adam in L. cit. pag. 49 — 52.

etenim rubram sanguinis partem accedente simul thermarum calore commovet, ejusque circuitum adauget; serosam calefaciendo, subigit, exsiccatur, attenuat, resolvit atque ad hunc modum liberum expeditumque ejus circulum efficit, qui dum solidas partes subit ac transit, haerentia illic recrementa eluit, et discutit, atque saepius ad loca se- et excretoria adpulsus, eadem deponit, depuraturque.“

Alterum efficax aquae Tepliczensis principium est caloricum, cui propria hujus, quae in solo lenissimo atque blandissimo consistit stimulo calorigeni in corpus vivum, innititur actio. Dynamica hac vi, ipsa natura quamcunque revivificat materiam, sine qua omnis sileret vita. Aquarum igitur, licet easdem constituentes teneant partes, temperatura artificialis, aut quarum caloris, dum interea partes fixae fundum, gasformes alta petunt, decrescit gradus; nullatenus eosdem, quos thermae Tepliczenses in organismum effectus, provocare valent, eo minus possunt his, similes substitui, eorumque supplere vias. Respectu igitur hocce, merito efficacissimas inter aquas regni nostri sulfureas, primum occupant thermae Tepliczenses locum, antiquitas jam iisdem assignatum.

Ad explicandam harum thermarum actionem salutarem, in morbis decursu chronico notatis, manifestam, opinatur cel. Carl, morborum horum indolem radicari, in turbatis processibus hydro — galvanico — electrici et magnetici evolutionibus, atque in incipiente partium organicarum anorganisatione, partialique corruptione unius alteriusve ad vitam spectantis organi. Thermas vero considerat ut electricum balneum calidum, in quo balneans, qua utriusque poli conductor spectandus est.

Cum de efficacia, usu, indicationibus et contraindicationibus aquarum sulfurearum, prout et de cautelis

atque regimine diactetico, prolixius in sectione altera tractavi: hinc, partim ob angustiam loci, partim ne dicta denuo repetantur, jure praecedentium hic assignatur locus. Superest peculiare quosdam enarrare effectus. Sunt autem: